Scribo uobis adolescentes, quoniam uicistis malignum. Instructis in superioribus senibus, ac non tam natura patribus, quam religione, atque ob sapientiam et morum grauitatem, in populis autoritate: transit ad informandam adolescentium aetatem de more fluxam, ac uariis concupiscentiarum flammis obnoxiam.¹⁷⁸

Ut enim longaeuis, conuenit prudentia, \38.b\ uitaque sanctissimis undequaque ornata moribus: quo iuuenes, caeterique e uulgo homines habeant, unde bene uiuendi rationem, tanquam a perfectissimis idaeis, sumere possint, in senili requiritur aetate: ita in primis annis illis, in quibus ardentius effraenes mouentur appetentiae, corque ad uoluptates magis quam ad uirtutes amplexandas incitatur, summa est adhibenda cautio, atque ad

Christ but be ignorant of his kindnesses, is a disgraceful ignorance.)

¹⁷⁵ Laudabilis senectus qualis. (Praiseworthy old age, what it's like.)

¹⁷⁶ Non est tam delirus senex, cui suus non debeatur honos ob caniciem. (No old man is so crazy that honor is not owed [to him] on account of his white hair.)

¹⁷⁷ Exemplum senis obliuiosi. (Example of a forgetful elderly person.)

¹⁷⁸ Adolescentium vita labilis est. (The life of adolescents is labile/ unstable.)

eneruos illos subiugandos animi motus diligentia.¹⁷⁹ Non tam quidem feruent lebetes ac ebulliunt ad flammam suspensi, neque tam ardet pertinaciter teda [sic, taeda] pinea incensa, ut ardet adolescens ociosus, ac molliter educatus.

Quam ob rem ea in primis debet esse Patribus cura et uigilantia, ut eorum filii, et hi, qui propter aetatem nondum ad obeunda munera publica idonei sunt, sed qui tamen de se nonnullam mouent expectationem, ac spem posteris, il-

{1555 p. 321}

-la informentur disciplina et rerum usu, ut nihil prorsus aut cogitare, aut agere permittantur, quod graue idem non sit, maturum, ingeniosum, quodque immensum publicae utilitatis prae se non ferat desiderium et amorem. Haec sane omnia praeterquam quod non aspernandam arguunt in puero uirtutis indolem, animum quoque indicant niueum, et syncerum. Sed alia omnino ratione condocefaciendi sunt ephoebi, qui coenobiis inclusi, occupationes mundi tum lenocinia refutasse se profitentur. His primum tanquam fraenum iniiciendus est Dei timor, et reuerentia: amor postea, et ad spirituales formandos conceptus omissa uanitate desiderium. Ex hac nimirum doctrina tota spiritualis fit anima, et in his meditandis, quae ad \39.a\ mundum attinent, ignara. Illi enim suos ad ciues tuendos, ornandosque dignitate ac fortunis, cum opus est, edocentur: hi uero ad sui neglectum, ac mundi odium. Illi ne pedem quidem moueant, aut ne quid omnino moliantur animo, quin utile futurum suae patriae sit, imbuuntur: his ne tantilla quidem permittitur terrenarum rerum solicitude, sed toti in Deum accensi, nihil in mundo diligunt, nisi quod pure Deum referat.